
 

 

 
1 

 

Conexiune regiuni istorice și zonele 

etnografice ale României cu Alba Iulia de  

1 Decembrie 2024 
 

Trenurile CFR Călători unesc toate 

regiunile istorice ale Romaniei cu Alba Iulia de  

1 Decembrie 2024 !!! 
 

I. Municipiul București împreună cu zona Metropolitană și 

județele Ialomiţa, Giurgiu și Călărași 
Sâmbătă 30 noiembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 - Tren IC 531/521 „Ștefan Cicio Pop”: București Nord (plecare: 13.30) 

– Brașov (sosire: 15.43 - plecare: 15.4) – Teiuș (sosire: 20.03 - plecare: 20.25) – Alba Iulia 

(sosire: 20.44 - plecare: 20.45) - Arad (sosire: 23.47) – Tren direct 

 

 Varianta nr. 2 - Tren IR 346 „Mareşalul Alexandru Averescu”: București Nord 

(plecare: 14.40) – Brașov (sosire: 17.06 - plecare: 17.11) – Sighișoara (sosire: 20.24 - 

plecare: 20.27) – Alba Iulia (sosire: 21.37 - plecare: 21.38) – Budapesta Keleti - Viena– 

Tren direct 

  

Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

  

 Varianta nr. 1 - Tren IR 1835 „Regele Ferdinand I Întregitorul”: București Nord 

(plecare: 15.27)  – Craiova (sosire: 19.10 - plecare: 19.18) – Târgu Jiu (sosire: 21.04 - 

plecare: 21.06) – Petroșani (sosire: 22.30 - plecare: 22.35) – Simeria (sosire: 00.35 - plecare: 

01.01) - Alba Iulia (sosire: 01.47 - plecare: 01.48) – Teiuș (sosire: 02.07 - plecare: 03.05) – 

Cluj Napoca (sosire: 05.29); - Tren direct 

 

 Varianta nr. 2 – Tren IR 1641/1643 „Iuliu Maniu”: București Nord (plecare: 21.03) – 

Ploiești Vest (sosire: 21.44 - plecare: 21.45) – Brașov (sosire: 23.37 - plecare: 23.57) – 

Sighișoara (sosire: 03.29 - plecare: 03.33) – Mediaș - (sosire: 03.59 - plecare: 04.01) – Teiuș 

(sosire: 04.51 - plecare: 04.56) - Cluj Napoca (sosire: 07.06); 

  

Cu tren de legătură R 2441 „Miron Cristea” pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația 

Teiuș): 

 

Tren R 2441 „Miron Cristea”: Târgu Mureș (plecare: 08.45) - Teiuș (sosire: 05.36 - plecare: 

05.45)  – Alba Iulia (sosire: 06.14 - plecare: 06.19)  - Sibiu (sosire: 08.48); 

 



 

 

 
2 

 

 Varianta nr. 3 – Tren IR 1641/1643 „Iuliu Maniu”: București Nord (plecare: 21.03) – 

Ploiești Vest (sosire: 21.44 - plecare: 21.45) – Brașov (sosire: 23.37 - plecare: 23.57) – 

Sighișoara (sosire: 03.29 - plecare: 03.33) – Mediaș - (sosire: 03.59 - plecare: 04.01) – Teiuș 

(sosire: 04.51 - plecare: 04.56) - Cluj Napoca (sosire: 07.06); 

 

Cu tren de legătură IR 74 „Iuliu Hossu” pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația Cluj 

Napoca): 

 

Tren IR 74 „Iuliu Hossu”:  Cluj Napoca (plecare: 08.45) – Alba Iulia (sosire: 11.15 plecare: 

11.16 ) – Budapesta Keleti; 

 

II. Județele Argeș și Dâmbovița 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 – Tren R-E 9214 „General Constantin Coandă”: Pitești (plecare: 16.28)  

– București Nord (sosire: 18.41 ); 

 

Cu tren de legătură  IR 1641/1643 „Iuliu Maniu”: pentru Alba Iulia (Schimbare tren în 

stația București Nord): 

 

Tren IR 1641/1643 „Iuliu Maniu”: București Nord (plecare: 21.03) – Ploiești Vest (sosire: 

21.44 - plecare: 21.45) – Brașov (sosire: 23.37 - plecare: 23.57) – Sighișoara (sosire: 03.29 - 

plecare: 03.33) – Mediaș - (sosire: 03.59 - plecare: 04.01) – Teiuș (sosire: 04.51 - plecare: 04.56) 

- Cluj Napoca (sosire: 07.06); 

 

Cu tren de legătură R 2441 „Miron Cristea” pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația 

Teiuș): 

 

Tren R 2441 „Miron Cristea”: Târgu Mureș (plecare: 08.45) - Teiuș (sosire: 05.36 - plecare: 

05.45)  – Alba Iulia (sosire: 06.14 - plecare: 06.19)  - Sibiu (sosire: 08.48); 
 

 Varianta nr. 2 – Tren R-E 9214 „General Constantin Coandă”: Pitești (plecare: 16.28)  

– București Nord (sosire: 18.41 ); 

 

Cu tren de legătură IR 1641/1643 „Iuliu Maniu”: pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația 

București Nord): 

 

Tren IR 1641/1643 „Iuliu Maniu”: București Nord (plecare: 21.03) – Ploiești Vest (sosire: 

21.44 - plecare: 21.45) – Brașov (sosire: 23.37 - plecare: 23.57) – Sighișoara (sosire: 03.29 - 

plecare: 03.33) – Mediaș - (sosire: 03.59 - plecare: 04.01) – Teiuș (sosire: 04.51 - plecare: 04.56) 

- Cluj Napoca (sosire: 07.06); 

 

Cu tren de legătură IR 74 „Iuliu Hossu” pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația Cluj 

Napoca): 

 

Tren IR 74 „Iuliu Hossu”: Cluj Napoca (plecare: 08.45) – Alba Iulia (sosire: 11.15 plecare: 

11.16 ) – Budapesta Keleti; 



 

 

 
3 

 

 

III. Județele Prahova, Buzău și Focșani 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 – Tren IR 1751 „Nicolae Iorga”: București Nord (plecare: 11.10) – Buzău 

(sosire: 12.55 - plecare: 12.56)  - Focșani (sosire: 14.04 - plecare: 14.05) – Adjud (sosire: 

14.49 - plecare: 14.50) – Pașcani (sosire: 16.26 - plecare: 16.27)  – Suceava (sosire: 17.19);  

 

Cu tren de legătură IR 1763 „Alexandru Marghiloman” pentru Alba Iulia (Schimbare tren 

în stația Suceava): 

 

Tren IR 1763 „Alexandru Marghiloman”: Iași (plecare: 15.35) – Suceava (sosire: 17.25 - 

plecare: 17.40) - Gura Humorului Oraș (sosire: 18.25  plecare: 18.26) – Câmpulung 

Moldovenesc (sosire: 19.09  plecare: 19.10) – Vatra Dornei (sosire: 20.09  plecare: 20.10) – Ilva 

Mică (sosire: 21.38  plecare: 21.46) – Năsăud (sosire: 22.08  plecare: 22.10) – Dej Călători 

(sosire: 23.14  plecare: 23.18) – Cluj Napoca (sosire: 00.23  plecare: 00.35) – Câmpia Turzii 

(sosire: 01.35  plecare: 01.36) – Teiuș (sosire: 02.41  plecare: 02.45) – Alba Iulia (sosire: 03.04 

plecare: 02.45) – Timișoara Nord (sosire: 08.56); 

 

 

 

IV. Județele Dolj, Gorj și Oltenia montană  
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 
 Varianta nr. 1 - Tren IR 1835 „Regele Ferdinand I Întregitorul”: București Nord 

(plecare: 15.27)  – Craiova (sosire: 19.10 - plecare: 19.18) – Târgu Jiu (sosire: 21.04 - 

plecare: 21.06) – Petroșani (sosire: 22.30 - plecare: 22.35) – Simeria (sosire: 00.35 - plecare: 

01.01) - Alba Iulia (sosire: 01.47 - plecare: 01.48) – Teiuș (sosire: 02.07 - plecare: 03.05) – 

Cluj Napoca (sosire: 05.29); - Tren direct 
 

V. Județele Olt, Vâlcea și Sibiu  
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 
 Varianta nr. 1 - Tren R-E 2522 „Onisifor Ghibu”: Păușa (plecare: 14.51)  – Rm. Vâlcea 

(sosire: 15.16 - plecare: 15.20) – Drăgășani (sosire: 16.15 - plecare: 16.16) – Caracal (sosire: 

17.17); 

 

Cu tren de legătură 1835 „Regele Ferdinand I Întregitorul”: pentru Alba Iulia (Schimbare 

tren în stația Caracal): 

 

Tren IR 1835 „Regele Ferdinand I”: București Nord (plecare: 15.27) - Caracal (sosire: 18.22 

- plecare: 18.23)   – Craiova (sosire: 19.10 - plecare: 19.18) – Târgu Jiu (sosire: 21.04 - plecare: 

21.06) – Petroșani (sosire: 22.30 - plecare: 22.35) – Simeria (sosire: 00.35 - plecare: 01.01) - Alba 

Iulia (sosire: 01.47 - plecare: 01.48) – Teiuș (sosire: 02.07 - plecare: 03.05) – Cluj Napoca 

(sosire: 05.29); 

 



 

 

 
4 

 

 Varianta nr. 2 - Tren R-E 2011 „Iosif Jumanca”: Caracal (plecare: 18.26)  – Rm. Vâlcea 

(sosire: 20.46 - plecare: 20.48) – Podu Olt (sosire: 22.48 - plecare: 22.49) – Sibiu (sosire: 

23.20); 

 

Cu tren de legătură  IR 472 „Alexandru Vaida Voievod”: pentru Alba Iulia (Schimbare 

tren în stația Sibiu): 
 

Tren IR 472 „Alexandru Vaida Voievod”: București Nord (plecare: 18.15)  - Sibiu (sosire: 

23.36 - plecare: 23.41) – Vințu de Jos (sosire: 01.20 plecare: 01.21) – Budapesta Keleti; 

 

Cu tren de legătură  IR 1835 „Regele Ferdinand I Întregitorul”: pentru Alba Iulia 

(Schimbare tren în stația Vințu de Jos): 

  

Tren IR 1835 „Regele Ferdinand I”: București Nord (plecare: 15.27) – Vințu de Jos (sosire: 

00.35 - plecare: 01.01) - Alba Iulia (sosire: 01.47 - plecare: 01.48) – Teiuș (sosire: 02.07 - 

plecare: 03.05) – Cluj Napoca (sosire: 05.29); 

 

VI. Județul Constanţa și subzona litoralului (Mangalia) 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 
 Varianta nr. 1 - Tren IR 1882 „Nicolae Titulescu”: Constanța (plecare: 11.30)  – Fetești 

(sosire: 12.29 - plecare: 12.31) - București Nord (sosire: 14.07); 

 

Cu tren de legătură  IR 1835 „Regele Ferdinand I Întregitorul”: pentru Alba Iulia 

(Schimbare tren în stația Vințu de Jos): 

 

Tren IR 1835 „Regele Ferdinand I Întregitorul”: București Nord (plecare: 15.27)  – Craiova 

(sosire: 19.10 - plecare: 19.18) – Târgu Jiu (sosire: 21.04 - plecare: 21.06) – Petroșani (sosire: 

22.30 - plecare: 22.35) – Simeria (sosire: 00.35 - plecare: 01.01) - Alba Iulia (sosire: 01.47 - 

plecare: 01.48) – Teiuș (sosire: 02.07 - plecare: 03.05) – Cluj Napoca (sosire: 05.29); 

 

 Varianta nr. 2 – Tren IR 1682 „Ioan N. Roman”: Constanța (plecare: 16.30)  – București 

Nord (sosire: 19.00);  

sau  

Tren IC 536 „Regina Maria”: Constanța (plecare: 17.30)  – București Nord (sosire: 19.37); 

  

Cu tren de legătură  IR 1641/1643 „Iuliu Maniu” pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația 

București Nord): 

 

Tren IR 1641/1643 „Iuliu Maniu”: București Nord (plecare: 21.03) – Ploiești Vest (sosire: 

21.44 - plecare: 21.45) – Brașov (sosire: 23.37 - plecare: 23.57) – Sighișoara (sosire: 03.29 - 

plecare: 03.33) – Mediaș - (sosire: 03.59 - plecare: 04.01) – Teiuș (sosire: 04.51 - plecare: 04.56) 

- Cluj Napoca (sosire: 07.06); 

 

Cu tren de legătură R 2441 „Miron Cristea” pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația 

Teiuș): 

 

Tren R 2441 „Miron Cristea”: Târgu Mureș (plecare: 08.45) - Teiuș (sosire: 05.36 - plecare: 

05.45)  – Alba Iulia (sosire: 06.14 - plecare: 06.19)  - Sibiu (sosire: 08.48); 



 

 

 
5 

 

 

 Varianta nr. 2 – Tren IR 1682 „Ioan N. Roman”: Constanța (plecare: 16.30)  – București 

Nord (sosire: 19.00);  

sau  

Tren IC 536 „Regina Maria”: Constanța (plecare: 17.30)  – București Nord (sosire: 19.37); 

  

Cu tren de legătură  IR 1641/1643 „Iuliu Maniu” pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația 

București Nord): 

 

Tren IR 1641/1643 „Iuliu Maniu”: București Nord (plecare: 21.03) – Ploiești Vest (sosire: 

21.44 - plecare: 21.45) – Brașov (sosire: 23.37 - plecare: 23.57) – Sighișoara (sosire: 03.29 - 

plecare: 03.33) – Mediaș - (sosire: 03.59 - plecare: 04.01) – Teiuș (sosire: 04.51 - plecare: 04.56) 

- Cluj Napoca (sosire: 07.06); 

 

Cu tren de legătură IR 74 „Iuliu Hossu” pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația Cluj 

Napoca): 

 

Tren IR 74 „Iuliu Hossu”:  Cluj Napoca (plecare: 08.45) – Alba Iulia (sosire: 11.15 plecare: 

11.16 ) – Budapesta Keleti; 

 

VII. Județele Bacău, Neamț, Iași 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 
 Varianta nr. 1 – Tren IR 1751 „Nicolae Iorga”: București Nord (plecare: 11.10) – Adjud 

(sosire: 14.49 - plecare: 14.50) – Bacău (sosire: 15.26 - plecare: 16.28) - Pașcani (sosire: 16.26 

- plecare: 16.27)  – Suceava (sosire: 17.19);  

 

 

Cu tren de legătură IR 1763 „Alexandru Marghiloman” pentru Alba Iulia (Schimbare tren 

în stația Suceava): 

 

Tren IR 1763 „Alexandru Marghiloman”: Iași (plecare: 15.35) – Suceava (sosire: 17.25 - 

plecare: 17.40) - Gura Humorului Oraș (sosire: 18.25  plecare: 18.26) – Câmpulung 

Moldovenesc (sosire: 19.09  plecare: 19.10) – Vatra Dornei (sosire: 20.09  plecare: 20.10) – Ilva 

Mică (sosire: 21.38  plecare: 21.46) – Năsăud (sosire: 22.08  plecare: 22.10) – Dej Călători 

(sosire: 23.14  plecare: 23.18) – Cluj Napoca (sosire: 00.23  plecare: 00.35) – Câmpia Turzii 

(sosire: 01.35  plecare: 01.36) – Teiuș (sosire: 02.41  plecare: 02.45) – Alba Iulia (sosire: 03.04 

plecare: 02.45) – Timișoara Nord (sosire: 08.56); 

 

 

VIII. Județul Botoșani 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 – Tren R 5572/IR 1763 „Alexandru Marghiloman”: Botoșani (plecare: 

14.54) – Suceava (sosire: 17.25 - plecare: 17.40) - Gura Humorului Oraș (sosire: 18.25  

plecare: 18.26) – Câmpulung Moldovenesc (sosire: 19.09  plecare: 19.10) – Vatra Dornei 



 

 

 
6 

 

(sosire: 20.09  plecare: 20.10) – Ilva Mică (sosire: 21.38  plecare: 21.46) – Năsăud (sosire: 

22.08  plecare: 22.10) – Dej Călători (sosire: 23.14  plecare: 23.18) – Cluj Napoca (sosire: 

00.23  plecare: 00.35) – Câmpia Turzii (sosire: 01.35  plecare: 01.36) – Teiuș (sosire: 02.41  

plecare: 02.45) – Alba Iulia (sosire: 03.04 plecare: 02.45) – Timișoara Nord (sosire: 08.56); 

- Tren direct 
 

IX. Județele Galați și Vaslui 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 – Tren IR 1661 „Pantelimon Pan Halippa”: București Nord (plecare: 

06.51) – Ploiești Sud (sosire: 07.47 - plecare: 07.30)  – Buzău (sosire: 08.37 - plecare: 08.38)  

- Focșani (sosire: 09.46 - plecare: 09.47) – Tecuci (sosire: 10.28 - plecare: 10.42) – Bârlad 

(sosire: 11.17 - plecare: 11.19) – Vaslui (sosire: 11.58 - plecare: 12.00) – Iași (sosire: 13.02); 

 

Cu tren de legătură IR 1763 „Alexandru Marghiloman” pentru Alba Iulia (Schimbare tren 

în stația Iași): 

 

Tren IR 1763 „Alexandru Marghiloman”: Iași (plecare: 15.35) – Suceava (sosire: 17.25 - 

plecare: 17.40) - Gura Humorului Oraș (sosire: 18.25  plecare: 18.26) – Câmpulung 

Moldovenesc (sosire: 19.09  plecare: 19.10) – Vatra Dornei (sosire: 20.09  plecare: 20.10) – Ilva 

Mică (sosire: 21.38  plecare: 21.46) – Năsăud (sosire: 22.08  plecare: 22.10) – Dej Călători 

(sosire: 23.14  plecare: 23.18) – Cluj Napoca (sosire: 00.23  plecare: 00.35) – Câmpia Turzii 

(sosire: 01.35  plecare: 01.36) – Teiuș (sosire: 02.41  plecare: 02.45) – Alba Iulia (sosire: 03.04 

plecare: 02.45) – Timișoara Nord (sosire: 08.56); 

 

X. Județele Galați și Brăila 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 
 Varianta nr. 1 – Tren R 7568 „Ion Inculeț”: Galați (plecare: 07.32) – Tecuci (sosire: 

09.35); 

 

Cu tren de legătură IR 1661 „Pantelimon Pan Halippa” pentru Alba Iulia (Schimbare tren 

în stația Tecuci): 

 

Tren IR 1661 „Pantelimon Pan Halippa”: București Nord (plecare: 06.51) – Tecuci (sosire: 

10.28 - plecare: 10.42) – Bârlad (sosire: 11.17 - plecare: 11.19) – Vaslui (sosire: 11.58 - plecare: 

12.00) – Iași (sosire: 13.02); 

 

Cu tren de legătură IR 1763 „Alexandru Marghiloman” pentru Alba Iulia (Schimbare tren 

în stația Iași): 

 

Tren IR 1763 „Alexandru Marghiloman”: Iași (plecare: 15.35) – Suceava (sosire: 17.25 - 

plecare: 17.40) - Gura Humorului Oraș (sosire: 18.25  plecare: 18.26) – Câmpulung 

Moldovenesc (sosire: 19.09  plecare: 19.10) – Vatra Dornei (sosire: 20.09  plecare: 20.10) – Ilva 

Mică (sosire: 21.38  plecare: 21.46) – Năsăud (sosire: 22.08  plecare: 22.10) – Dej Călători 

(sosire: 23.14  plecare: 23.18) – Cluj Napoca (sosire: 00.23  plecare: 00.35) – Câmpia Turzii 

(sosire: 01.35  plecare: 01.36) – Teiuș (sosire: 02.41  plecare: 02.45) – Alba Iulia (sosire: 03.04 

plecare: 02.45) – Timișoara Nord (sosire: 08.56); 



 

 

 
7 

 

 

 

XI. Județul Suceava și Bistrița Năsăud  
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 

Varianta nr. 1 – IR 1763 „Alexandru Marghiloman”: Iași (plecare: 15.35) – Suceava 

(sosire: 17.25 - plecare: 17.40) - Gura Humorului Oraș (sosire: 18.25  plecare: 18.26) – 

Câmpulung Moldovenesc (sosire: 19.09  plecare: 19.10) – Vatra Dornei (sosire: 20.09  plecare: 

20.10) – Ilva Mică (sosire: 21.38  plecare: 21.46) – Năsăud (sosire: 22.08  plecare: 22.10) – Dej 

Călători (sosire: 23.14  plecare: 23.18) – Cluj Napoca (sosire: 00.23  plecare: 00.35) – Câmpia 

Turzii (sosire: 01.35  plecare: 01.36) – Teiuș (sosire: 02.41  plecare: 02.45) – Alba Iulia (sosire: 

03.04 plecare: 02.45) – Timișoara Nord (sosire: 08.56); 
 

 

XII. Județul Maramureș 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

  

  

  Varianta nr. 1 – R 4116 „Vasile Lucaciu”: Sighetu Marmației (plecare: 16.00) Valea 

Vișeului (sosire: 16.46  plecare: 17.01) – Vișeul de Jos (sosire: 18.02  plecare: 18.04) – 

Salva (sosire: 20.04  plecare: 20.05) – Dej Călători (sosire: 21.38  plecare: 21.40) – Cluj 

Napoca (sosire: 22.56);   

 

Cu tren de legătură IR 1763 „Alexandru Marghiloman” pentru Alba Iulia (Schimbare tren 

în stația Cluj Napoca): 

 

Tren IR 1763 „Alexandru Marghiloman”: Iași (plecare: 15.35) – Suceava (sosire: 17.25 - 

plecare: 17.40) - Cluj Napoca (sosire: 00.23  plecare: 00.35) – Câmpia Turzii (sosire: 01.35  

plecare: 01.36) – Teiuș (sosire: 02.41  plecare: 02.45) – Alba Iulia (sosire: 03.04 plecare: 

02.45) – Timișoara Nord (sosire: 08.56); 

 
 

XIII. Județul Hunedoara 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 
 Varianta nr. 1 - Tren IR 1835 „Regele Ferdinand I Întregitorul”: București Nord 

(plecare: 15.27)  – Petroșani (sosire: 22.30 - plecare: 22.35) – Simeria (sosire: 00.35 - plecare: 

01.01) - Alba Iulia (sosire: 01.47 - plecare: 01.48) – Teiuș (sosire: 02.07 - plecare: 03.05) – 

Cluj Napoca (sosire: 05.29); - Tren direct 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
8 

 

Duminică 1 decembrie 2024 

 

 

 Varianta nr. 1 – Tren IR 347 „Vasile Goldiș”: Viena - Budabesta Keleti – Arad (sosire: 

04.26 - plecare: 04.41) – Deva (sosire: 07.00 - plecare: 07.02) – Simeria (sosire: 07.10 - 

plecare: 07.22) – Alba Iulia (sosire: 07.58 - plecare: 08.00) – București Nord (sosire: 15.06) 

 

 Varianta nr. 2 – Tren IC 522/532 „Octavian Goga”:  Arad (- plecare: 06.35) – Deva 

(sosire: 08.58 - plecare: 09.00) – Alba Iulia (sosire: 09.40 - plecare: 09.42) – București Nord 

(sosire: 17.05) 
 

 Varianta nr. 2 – Tren IR 1831 „Sever Bocu”:  Timișoara Nord ( plecare: 06.45) – Deva 

(sosire: 10.22 - plecare: 10.25) – Simeria (sosire: 10.32 - plecare: 11.09) – Alba Iulia (sosire: 

12.00 - plecare: 12.04) – Iași (sosire: 23.27) 
 

XIV. Județele Satu Mare, Salaj și Cluj 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 – Tren IR 1642 „Gheorghe Pop de Băsești”: Satu Mare (plecare: 16.20)  

– Baia Mare (sosire: 17.35 - plecare: 17.50) – Jibou (sosire: 18.45 - plecare: 18.51) – Dej 

Călători (sosire: 20.18 - plecare: 20.29) – Bucureși Nord (sosire: 06.20); 
 

Cu tren de legătură IR 1763 „Alexandru Marghiloman” pentru Alba Iulia (Schimbare tren 

în stația Dej Călători): 
 

Tren IR 1763 „Alexandru Marghiloman”: Iași (plecare: 15.35) – Dej Călători (sosire: 23.14  

plecare: 23.18) – Cluj Napoca (sosire: 00.23  plecare: 00.35) – Câmpia Turzii (sosire: 01.35  

plecare: 01.36) – Teiuș (sosire: 02.41  plecare: 02.45) – Alba Iulia (sosire: 03.04 plecare: 02.45) 

– Timișoara Nord (sosire: 08.56); 

 

 

XV. Județul Cluj 
Duminică 1 decembrie 2024 

 
 Varianta nr. 1 – IR 1763 „Alexandru Marghiloman”: Iași (plecare: 15.35) - Cluj Napoca 

(sosire: 00.23  plecare: 00.35) – Câmpia Turzii (sosire: 01.35  plecare: 01.36) – Teiuș 

(sosire: 02.41  plecare: 02.45) – Alba Iulia (sosire: 03.04 plecare: 02.45) – Timișoara Nord 

(sosire: 08.56); 

  

 Varianta nr. 2 – R 2038 „Aurel Vlad”: Cluj Napoca (plecare: 04.53) – Alba Iulia 

(sosire: 08.11 plecare: 08.25)  - Simeria (sosire: 09.44); 

 

 Varianta nr. 3  - Tren IR 74 „Iuliu Hossu”:  Cluj Napoca (plecare: 08.45) – Alba Iulia 

(sosire: 11.15 plecare: 11.16 ) – Budapesta Keleti; 

 



 

 

 
9 

 

 Varianta nr. 4  - IR 1836 „Samoilă Mârza”: Cluj Napoca (plecare: 09.10)  – Alba Iulia 

(sosire: 11.56 plecare: 12.03) – București Nord (Sosire: 22.40) ; 

 

XVI. Județul Brașov 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 – Tren IR 1641/1643 „Iuliu Maniu”: București Nord (plecare: 21.03) – 

Ploiești Vest (sosire: 21.44 - plecare: 21.45) – Brașov (sosire: 23.37 - plecare: 23.57) – 

Sighișoara (sosire: 03.29 - plecare: 03.33) – Mediaș - (sosire: 03.59 - plecare: 04.01) – Teiuș 

(sosire: 04.51 - plecare: 04.56) - Cluj Napoca (sosire: 07.06); 

 

Cu tren de legătură R 2441 „Miron Cristea” pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația 

Teiuș): 

 

Tren R 2441 „Miron Cristea”: Târgu Mureș (plecare: 08.45) - Teiuș (sosire: 05.36 - plecare: 

05.45)  – Alba Iulia (sosire: 06.14 - plecare: 06.19)  - Sibiu (sosire: 08.48); 

 

 

XVII. Județul Sibiu 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 – Tren IR 472 „Alexandru Vaida Voievod”: București Nord (plecare: 

18.15)  - Sibiu (sosire: 23.36 - plecare: 23.41) – Vințu de Jos (sosire: 01.20 plecare: 01.21) – 

Budapesta Keleti; 

 

Cu tren de legătură  IR 1835 „Regele Ferdinand I Întregitorul”: pentru Alba Iulia 

(Schimbare tren în stația Vințu de Jos): 

  

Tren IR 1835 „Regele Ferdinand I Întregitorul”: București Nord (plecare: 15.27) – Vințu de 

Jos (sosire: 00.35 - plecare: 01.01) - Alba Iulia (sosire: 01.47 - plecare: 01.48) – Teiuș (sosire: 

02.07 - plecare: 03.05) – Cluj Napoca (sosire: 05.29); 

 

Duminică 1 decembrie 2024 

 

1. Varianta nr. 1 – Tren IR  77 „Sextil Iosif Pușcariu”: Brașov (plecare:  07.00) - Sibiu 

(sosire:  09.48 - plecare: 09.53)   – Vințu de Jos (sosire: 11.29 - plecare: 11.30) – 

Budapesta Keleti; 

 

Cu tren de legătură  IR 1831 „Sever Bocu” pentru Alba Iulia (Schimbare tren în stația Vințu 

de Jos): 

 

IR 1831 „Sever Bocu”: Timișoara Nord ( plecare: 06.45) – Deva (sosire: 10.22 - plecare: 

10.25) – Simeria (sosire: 10.32 - plecare: 11.09) – Vințu de Jos (sosire: 11.49 - plecare: 11.51)  

Alba Iulia (sosire: 12.00 - plecare: 12.04) – Iași (sosire: 23.27) 

 

 

 

  



 

 

 
10 

 

XVIII. Județul Mureș 
Duminică 1 decembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 - Tren R 2441 „Miron Cristea”: Târgu Mureș (plecare: 08.45) - Teiuș 

(sosire: 05.36 - plecare: 05.45)  – Alba Iulia (sosire: 06.14 - plecare: 06.19)  - Sibiu (sosire: 

08.48); 

 

XIX. Județele Arad și Bihor 
Sâmbătă 30 noiembrie/Duminică 1 decembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 – RA 03652 Oradea (plecare:  19. 30) - Cluj Napoca (sosire: 23.43); 

 

Cu tren de legătură  IR 1763 „Alexandru Marghiloman” pentru Alba Iulia (Schimbare tren 

în stația Cluj Napoca): 

 

IR 1763 „Alexandru Marghiloman”: Iași (plecare: 15.35) - Cluj Napoca (sosire: 00.23  

plecare: 00.35) – Câmpia Turzii (sosire: 01.35  plecare: 01.36) – Teiuș (sosire: 02.41  plecare: 

02.45) – Alba Iulia (sosire: 03.04 plecare: 02.45) – Timișoara Nord (sosire: 08.56); 

 

Duminică 1 decembrie 2024 

 

 Varianta nr. 1 - IR 1530 „Demetriu Radu”: Baia Mare (plecare:  00.35) – Satu Mare 

(sosire: 01.48 - plecare: 01.50) - Oradea (sosire: 03.52 - plecare: 04.02) – Arad (sosire: 06.27 

- plecare: 06.31) – Timișoara Nord (sosire: 08.00); 
 

Cu tren de legătură  IC 522/532 „Octavian Goga”: pentru Alba Iulia (Schimbare tren în 

stația Arad): 

 

 Varianta nr. 2 – Tren IC 522/532 „Octavian Goga”:  Arad (- plecare: 06.35) – Deva 

(sosire: 08.58 - plecare: 09.00) – Alba Iulia (sosire: 09.40 - plecare: 09.42) – București Nord 

(sosire: 17.05) 
 

 Varianta nr. 3 – Tren IR 347 „Vasile Goldiș”: Budabesta Keleti – Arad (sosire: 04.26 - 

plecare: 04.41) – Deva (sosire: 07.00 - plecare: 07.02) – Simeria (sosire: 07.10 - plecare: 

07.22) – Alba Iulia (sosire: 07.58 - plecare: 08.00) – București Nord (sosire: 15.06) 

 

 

XX. Județul Timișoara 
Duminică 1 decembrie 2024 

 
 Varianta nr. 1 – R 3113 „Constantin Coandă”: Timișoara Nord (plecare:  04.02) – 

Arad  (sosire: 05.48)  

 

 



 

 

 
11 

 

Cu tren de legătură  IC 522/532 „Octavian Goga”: pentru Alba Iulia (Schimbare tren în 

stația Arad): 
 

Tren IC 522/532 „Octavian Goga”:  Arad (- plecare: 06.35) – Deva (sosire: 08.58 - plecare: 

09.00) – Alba Iulia (sosire: 09.40 - plecare: 09.42) – București Nord (sosire: 17.05) 

 

 

 Varianta nr. 2 - IR 1831 „Sever Bocu”: Timișoara Nord ( plecare: 06.45) – Lugoj (sosire: 

08.17 - plecare: 08.22)  – Deva (sosire: 10.22 - plecare: 10.25) – Simeria (sosire: 10.32 - 

plecare: 11.09) – Vințu de Jos (sosire: 11.49 - plecare: 11.51)  Alba Iulia (sosire: 12.00 - 

plecare: 12.04) – Iași (sosire: 23.27) 

 

 


